---

<sup>35</sup> „Primum, quod saepe repetis me dicere quia quod est majus omnibus, est in intellectu; et si est in intellectu, est et in re: aliter enim omnibus majus non esset omnibus majus. Nusquam in omnibus dictis meis invenitur talis probatio. Non enim idem valet, quod dicitur; majus omnibus, et, quo majus cogitari nequit, ad probandum quia est in re quod dicitur. Si quis enim dicat quo majus cogitari non possit, non esse aliquid in re, aut posse non esse, aut vel non esse posse cogitari, facile refelli potest. Nam quod non est, potest non esse; et quod non esse potest, cogitari potest non esse. Quidquid autem cogitari potest non esse; si est, non est quo majus cogitari non possit: quod si non est, utique si esset, non esset quo majus non possit cogitari. Sed dici non potest; quia quo majus non possit cogitari, si est, non est quo majus cogitari non possit; aut si esset, non esset quo non possit cogitari majus. Patet ergo quia nec non est, nec potest non esse, aut cogitari non esse. Aliter enim, si est, non est quod dicitur; et si esset, non esset. Hoc autem non tam facile probari posse videtur de eo quod majus omnibus dicitur”. Ibidem, s. 142—143.

## Anzelm i Kant. Porównanie

Na wstępie należy powtórzyć wcześniejszą uwagę, że krytyczne (w sensie negatywnym) wywody Kanta na temat dowodu ontologicznego odnoszą się głównie do argumentacji Kartezjusza, a nie bezpośrednio do Anzelmia. Nie można o tym zapominać, ponieważ wbrew często formułowanym opiniom między dowodami Kartezjusza i Anzelmia jest zasadnicza różnica. Najkrócej można tę różnicę przedstawić w postaci tezy, która od razu redukuje większość zarzutów stawianych argumentacji Anzelmia, na co zwrócił on już uwagę w liście do Gaunilona, który pierwszy popełnił względem argumentacji biskupa z Canterbury nadużycie (przynajmniej w mniemaniu tegoż). By wyjaśnić, na czym polegało to nadużycie, najlepiej oddać głos Anzelmowi i przytoczyć fragment jego odpowiedzi: „kilkakrotnie przypisujesz mi stwierdzenie, że ponieważ to, co jest największe z wszystkiego, jest w intelekcie, wynika z tego, że jeśli jest w intelekcie, to jest też w rzeczywistości — inaczej bowiem to, co największe z wszystkiego, nie byłoby tym, co największe z wszystkiego. Jednak takiego dowodzenia nie ma nigdzie w mej wypowiedzi. Nie ma bowiem tej samej wartości w dowodzeniu, że jest w rzeczywistości, przyjmowanie określeń *największe z wszystkiego* oraz *to, ponad co niczego większego nie można pomyśleć*. Jeśli bowiem ktoś stwierdziłby, że *to, ponad co niczego większego nie można pomyśleć*, nie byłoby czymś w rzeczywistości albo mogłoby nie być, lub też mogłoby być pomyślane, że nie jest — coś takiego może być łatwo odparte”<sup>36</sup>. Autor zwraca więc uwagę na fundamentalną różnicę i niedopuszczalność stawiania znaku równości między dwoma stwierdzeniami przypisywanymi (przypominam, że na wiarę, czego nie kwestionują obaj dyskutanci) Bogu. Gaunillon bowiem, a za nim wielu innych, w tym również Kartezjusz, pierwotne i przypadkowo wybrane stwierdzenie Anzelmia, że Bóg jest *tym, ponad co niczego większego nie można pomyśleć*, zamieniają na stwierdzenie, że Bóg jest *największym z wszystkiego, co można pomyśleć*. W ten sposób wyrażoną w formie negatywnej właściwość bycia *id, quo maius cogitari non possit* zamienia się na afirmatywną formę *maius omnibus*, co, zdaniem Anzelmia, zupełnie zmienia jego argumentację. Kluczem wydaje się tutaj odniesienie do tekstu oryginalnego, ponieważ tylko w tej formule argumentacja Anzelmia nabiera właściwego znaczenia.